
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale  

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 

 

 

  
  1/11 

Oggetto: Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna – Intervento SRA03 – ACA3 
lavorazione ridotta dei suoli. Modifica delle disposizioni per la presentazione e il 
finanziamento delle domande di sostegno/pagamento - Annualità 2023. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO Lo statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni 

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e 

integrazioni, ed in particolare l’art. 30 comma 4, che disciplina le funzioni sostitutive 

del Direttore di Servizio in caso di vacanza del medesimo; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1383/DecA/16 

del 16 aprile 2020 concernente “L.R. 13 novembre 1998, n. 31- Art 13, comma 7. 

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale”;  

VISTA la Determinazione del Direttore generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma 

agro pastorale n. 13020/454 del 2 luglio 2020 recante “L.R. n. 31/1998 - art. 13, 

comma 8. Conferma e modifica di alcune delle articolazioni organizzative di livello 

non dirigenziale dei servizi della direzione generale dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

2717/39 del 26 giugno 2020 con il quale al Dott. Gianni Ibba sono conferite le 

funzioni di Direttore del Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale; 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 
 

  

 

 

  
  2/11 

VISTA la dichiarazione di interessi finanziari e di potenziali conflitti di interesse rilasciata in 

data 27.07.2022, prot. n. 15323, dal Dr. Gianni Ibba in qualità di Dirigente del 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture, ai sensi degli artt. 6, 7 e 

19 del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della 

Sardegna e dell'art. 6-bis della L. 241/1990; 

DICHIARATO  di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, approvato con la Del. GR. n. 43/7 del 

29.10.2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 

dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della 

PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) 

n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 

dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 
 

  

 

 

  
  3/11 

regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la 

definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle 

indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 

recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni 

ultraperiferiche dell'Unione; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021 

che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 

con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei 

rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale 

regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in 

materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 

che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 

con norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione 

finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 

2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e 

altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le 

cauzioni e la trasparenza; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 

2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del 

Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei 

piani strategici della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 
 

  

 

 

  
  4/11 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 

2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e 

di risultato di cui all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 

europeo e del Consiglio recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 

membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici 

della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 

(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 

che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica 

agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la 

condizionalità; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 

2022 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 

gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1317 della Commissione del 27 luglio 

2022 che prevede deroghe al regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda l'applicazione delle norme relative alle 

buone condizioni agronomiche e ambientali dei terreni (norme BCAA) 7 e 8 per 

l'anno di domanda 2023; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 

2022 recante norme dettagliate di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 

del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la valutazione dei 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 
 

  

 

 

  
  5/11 

piani strategici della PAC e la fornitura di informazioni per il monitoraggio e la 

valutazione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

660087 del 23 dicembre 2022 recante “Disposizioni nazionali di applicazione del 

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti.” e s.m.i; 

VISTO il Decreto interministeriale (emanato dal Ministro dell’Agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali e il Ministro dell’interno) n. 664304 del 28 dicembre 2022 recante “Disciplina 

del regime di condizionalità sociale ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 e del 

regolamento (UE) 2021/2116”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

147385 del 9 marzo 2023 recante “Disciplina del regime di condizionalità e dei 

requisisti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere 

degli animali ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 2 dicembre 2021 e individuazione del termine ultimo per la 

presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo rurale”; 

VISTO il Decreto legislativo 17 marzo 2023 n. 42 recante “Attuazione del regolamento 

(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un 

meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari 

degli aiuti della politica agricola comune”; 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 
 

  

 

 

  
  6/11 

VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia approvato con la Decisione di 

esecuzione della Commissione C(2022)8645 del 2 dicembre 2022 (PSP 2023-

2027); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/4 del 13 aprile 2023 recante “Piano 

Strategico per la PAC 2023-2027 e Complemento regionale per lo sviluppo rurale 

della Sardegna. Presa d’atto e indirizzi attuativi.”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’agricoltura e riforma agropastorale n. 577/DecA12 del 

16.02.2023 recante “Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia e 

Complemento regionale per lo sviluppo rurale della Sardegna - Programmazione 

degli Interventi in materia di ambiente e clima – Annualità 2023.”; 

VISTA la Determinazione del Direttore generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro Pastorale n. 128/3117 del 22.02.2023 recante “Piano Strategico della 

PAC 2023-2027 dell’Italia e Complemento regionale per lo sviluppo rurale della 

Sardegna – Attuazione nella campagna 2023 degli Interventi SRA01, SRA03, 

SRA29.”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 29/1821 del 

18.05.2023 recante “Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - 

Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna 

- Ulteriori direttive per l’azione amministrativa e la gestione dell’intervento SRA03 

“ACA3 tecniche lavorazione ridotta dei suoli”. PSR 2014-2022 - Direttive per 

l’azione amministrativa e la gestione dei tipi di intervento 10.1.1 “Difesa del suolo” 

e 10.1.5 “Conservazione di razze locali minacciate di abbandono” (bando 

quinquennale cofinanziato con domande di sostegno/pagamento annualità 2020) 

finanziati ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115. Annualità 2023.”; 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 
 

  

 

 

  
  7/11 

VISTO il Decreto del MiPAAF n. 9242481 del 15 ottobre 2020 di riconoscimento 

dell’ARGEA quale organismo pagatore regionale; 

VISTE le Istruzioni operative dell’OP ARGEA n. 9 del 21 aprile 2023 recante “Sviluppo 

Rurale- campagna 2023. Istruzioni applicative generali per la presentazione ed il 

pagamento delle domande ai sensi del Reg. (UE) n. 2021/2115 del parlamento 

europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 – Modalità di presentazione delle 

domande di sostegno e delle domande di pagamento della Programmazione 2023-

2027 e Programmazione 2014-2022 finanziate con risorse FEARS 2023-2027- 

Interventi connessi alle superfici e agli animali”; 

VISTE le Istruzioni operative dell’OP ARGEA n. 10 del 18 maggio 2023 recante “Sviluppo 

Rurale - Campagna 2023. Modifica ed Integrazione delle Istruzioni Operative n.6 e 

n.7 del 27 marzo 2023 e n.9 del 21 aprile 2023 - Misure connesse alle superfici e 

agli animali - Modifica dei termini di presentazione delle domande presentate ai 

sensi del Reg. (UE) n.  2021/2115 – Interventi della Programmazione 2023-2027 e 

misure della Programmazione 2014-2022 finanziate con risorse FEASR 2023-

2027.”;  

VISTO lo schema di decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste protocollo n. 0300209 del 09.06.2023 recante “Ulteriore proroga dei termini 

di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 

2023” che per l’anno 2023 proroga al 30 giugno 2023 il termine ultimo per la 

presentazione delle domande di cui all’articolo 7 del Decreto del Ministro 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 147385 del 9 marzo 

2023; 

VISTA la Determinazione n. 449/11243 del 23.05.2023 recante “Piano Strategico della 

PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-

2027 della Regione Sardegna - Intervento SRA03 – ACA3 lavorazione ridotta dei 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 
 

  

 

 

  
  8/11 

suoli. Disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di 

sostegno/pagamento - Annualità 2023.”; 

VISTE le richieste di chiarimento dei Centri Autorizzati di Assistenza Agricola (CAA), 

pervenute per e-mail, riguardanti in particolare il criterio di ammissibilità della 

superficie CR04, gli impegni I3.1.7 e I3.2.6 relativi all’adozione di una rotazione tra 

cereali da granella (Cg) e leguminose da foraggio e da granella (L) e l’assenza 

nell’Allegato A “Matrice prodotti/operazioni” di nuovi codici prodotto disponibili sul 

portale SIAN ma non inseriti in tale Allegato A; 

RILEVATA la necessità di integrare le “Disposizioni per la presentazione e il finanziamento 

delle domande di sostegno/pagamento”, l’allegato C “Istruzioni regionali per la 

compilazione delle domande di sostegno/pagamento” e l’Allegato A “Matrice 

prodotti/operazioni” approvati con la determinazione n. 449/11243 del 23.05.2023 

al fine di meglio chiarire il criterio di ammissibilità della superficie CR04 e gli 

impegni I3.1.7 e I3.2.6 relativi all’adozione di una rotazione tra cereali da granella 

(Cg) e leguminose da foraggio e da granella (L) nonché di aggiornare l’Allegato A 

“Matrice prodotti/operazioni”. 

DETERMINA 

Art. 1 Le “Disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di 

sostegno/pagamento annualità 2023” approvate con la determinazione n. 

449/11243 del 23.05.2023 sono così integrate: 

 - al paragrafo 6.1.3. “Criteri di ammissibilità relativi alla superficie” dopo la 

descrizione del criterio C04 sono inserite le seguenti parole: Al fine del rispetto del 

criterio la superficie doveva essere investita dal 01.01.2022 al 31.12.2022, 

seppure con colture seminate nell’autunno 2021, esclusivamente con colture 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 
 

  

 

 

  
  9/11 

contrassegnate con la lettera A nell’Allegato A Matrice prodotti/operazioni e/o con 

colture inserite nell’Allegato A1 “Elenco dei prodotti 2022 validi per il criterio C04”; 

 - alla fine del paragrafo 6.1.3. sono inserite le seguenti parole: Nell’Allegato A1 

“Elenco dei prodotti 2022 validi per il criterio C04” sono riportate le ulteriori 

occupazioni del suolo/destinazione/uso/qualità che rispettano il criterio C04, valide 

nella campagna 2022 e soppresse nella campagna 2023.; 

 - al paragrafo 6.2.1. “Impegni dell’Azione 3.1 - Adozione di tecniche di Semina su 

sodo/No tillage (NT)” alla fine della descrizione dell’impegno I3.1.7 sono inserite le 

seguenti parole: 

 Per le superfici richieste a premio nella domanda 2023 che sono state coltivate 

con colture a ciclo autunno vernino nella campagna agraria 2022-2023, ai fini 

dell’impegno I3.1.7 sarà considerata come prima coltura che avvia la rotazione 

(Cg-L oppure L-Cg): 

1) la coltura a ciclo primaverile estivo Cg o L coltivata alla data di presentazione 

della domanda di sostegno/pagamento 2023; 

oppure qualora tale coltura non sia stata coltivata 

2) la coltura a ciclo autunno vernino Cg o L che sarà coltivata nella campagna 

agraria 2023-2024. 

Qualora sulla stessa superficie siano coltivate entrambe le colture di cui ai punti 1) 

e 2) le stesse devono succedersi nel rispetto della rotazione Cg-L oppure L-Cg. 

 - al paragrafo 6.2.2. “Azione 3.2 - Adozione di tecniche di Minima 

Lavorazione/Minimum tillage (MT) e/o Lavorazione a bande/strip tillage” alla fine 

della descrizione dell’impegno I3.2.6 sono inserite le seguenti parole: 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 
 

  

 

 

  
  10/11 

 Per le superfici richieste a premio nella domanda 2023 che sono state coltivate 

con colture a ciclo autunno vernino nella campagna agraria 2022-2023, ai fini 

dell’impegno I3.2.6 sarà considerata come prima coltura che avvia la rotazione 

(Cg-L oppure L-Cg): 

1) la coltura a ciclo primaverile estivo Cg o L coltivata alla data di presentazione 

della domanda di sostegno/pagamento 2023; 

oppure qualora tale coltura non sia stata coltivata 

2) la coltura a ciclo autunno vernino Cg o L che sarà coltivata nella campagna 

agraria 2023-2024. 

Qualora sulla stessa superficie siano coltivate entrambe le colture di cui ai punti 1) 

e 2) le stesse devono succedersi nel rispetto della rotazione Cg-L oppure L-Cg. 

- al paragrafo 15 “ALLEGATI” dopo Allegato A - Matrice prodotti/operazioni è 

aggiunto: Allegato A1 - Elenco dei prodotti 2022 validi per il criterio C04. 

Art. 2 L’Allegato A “Matrice prodotti/operazioni” approvato con la determinazione n. 

449/11243 del 23.05.2023 è sostituito con l’Allegato A “Matrice 

prodotti/operazioni_REV1” allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale che contiene dopo il prodotto A06-000-000-051 i nuovi 

prodotti non contenuti nell’allegato 4 “Elenco prodotti” delle Istruzioni operative 

dell’OP ARGEA n. 9 del 21 aprile 2023. 

Art. 3 L’Allegato C “Istruzioni regionali per la compilazione delle domande di 

sostegno/pagamento” approvato con la determinazione n. 449/11243 del 

23.05.2023 è sostituito dall’Allegato C “Istruzioni regionali per la compilazione delle 

domande di sostegno/pagamento_REV1” allegato alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale. 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 
 

  

 

 

  
  11/11 

Art. 4 Di approvare l’Allegato A1 “Elenco dei prodotti 2022 validi per il criterio C04” 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 5  Sono confermate tutte le altre disposizioni previste nella determinazione n. 

449/11243 del 23.05.2023. 

Art. 6 La presente determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore e al 

Direttore Generale dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale, ai 

sensi dell’articolo 21 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

Art. 7 Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico 

al Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e 

ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla 

data di pubblicazione della presente determinazione. 

Art. 8 La presente Determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Sardegna ed integralmente su internet nel sito ufficiale della 

Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it 

Il Direttore del Servizio 

Gianni Ibba 




		2023-06-16T14:25:11+0200
	IBBA GIANNI
	Firmato digitalmente da


		2023-06-16T14:25:17+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




